PAGE

[image: image3.png]

ДУМА ВЕСЬЕГОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

г. Весьегонск

    18.12.2019                                                                                                                         № 51
	Об изменении наименования Отдела культуры администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом РФ от 12.01.1996г. №7 – ФЗ «О некоммерческих организациях», законом Тверской области от 17.05.2019 №23-ЗО «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории муниципального образования Тверской области «Весьегонский район», путем объединения поселений и создании вновь образованного муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законы Тверской области»,
Дума Весьегонского муниципального округа решила:

1. Изменить наименование Отдела культуры Администрации Весьегонского района Тверской области на Отдел культуры Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области, сокращенное наименование Отдел культуры.
2. Утвердить Положение об Отделе культуры Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области (прилагается).
3. Возложить полномочия по государственной регистрации изменений на руководителя Отдела культуры администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области Живописцеву Екатерину Анатольевну.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию в газете «Весьегонская жизнь» и размещению на официальном сайте муниципального образования «Весьегонский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

[image: image1.png]

Председатель Думы Весьегонского муниципального округа                          А.С. Ермошин

[image: image2.jpg]

Глава Весьегонского муниципального округа                                                  А. В. Пашуков
 Утверждено
 решением Думы Весьегонского муниципального округа
от   18.12.2019 № 51

Положение

об Отделе культуры Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Отдел культуры Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области, именуемый в дальнейшем – «Отдел», создан для реализации в полном объёме компетенции органа местного самоуправления в области культуры и дополнительного образования в сфере культуры.
Отдел культуры Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области является правопреемником отдела культуры администрации Весьегонского района Тверской области.

1.2. Учредителем Отдела является Администрация Весьегонского муниципального округа, осуществляющая функции и полномочия учредителя Отдела в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Тверской области  и нормативными правовыми актами Весьегонского муниципального округа. Отдел подотчётен в своей деятельности главе Администрации муниципального округа и вышестоящим органам исполнительной власти в пределах их компетенции и на основе действующего законодательства.

1.3. Назначение на должность заведующего Отделом и освобождение от муниципальной должности осуществляется  Главой Весьегонского муниципального округа Тверской области.
1.4. Отдел обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, действует на основании настоящего Положения, имеет гербовую печать с изображением Государственного герба Российской Федерации и своим полным  наименованием: Отдел культуры Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области, штампы, бланки со своим наименованием и другие реквизиты.
1.5. Отдел как юридическое лицо действует на основании общих для организаций данного вида положений федерального закона в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации  применительно к казённым учреждениям.

1.6. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Тверской области, нормативными правовыми актами  Тверской области и Весьегонского муниципального округа, настоящим Положением.
1.7. Отдел является структурным подразделением Администрации Весьегонского муниципального округа, обладает правом представлять Администрацию Весьегонского муниципального округа по вопросам культуры в органах государственной власти, в органах местного самоуправления, общественных организациях, в организациях иных организационно-правовых форм.
1.8. Отдел является учредителем муниципальных учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры.

1.9. Отдел в пределах предоставленных ему полномочий осуществляет свою деятельность в непосредственном взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации муниципального округа, предприятиями и общественными организациями муниципального округа по вопросам местного значения в сфере культуры.
1.10. Финансирование расходов на содержание Отдела осуществляется за счёт средств бюджета Весьегонского муниципального округа Тверской области.

1.11. Официальное полное наименование Отдела – Отдел культуры Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области.

Официальное сокращенное наименование Отдела – Отдел культуры.

1.12. Юридический адрес Отдела: 171720, Тверская область, г. Весьегонск, ул. Маяковского, д. 1.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОТДЕЛА
2.1. Цель Отдела – создание условий для реализации конституционных прав граждан на свободу творчества в сфере культуры, удовлетворение культурных потребностей, доступ к культурным ценностям и благам. Основной вид деятельности по ОКВЭД: 84.11.3 «Деятельность органов местного самоуправления по управлению вопросами общего характера».
2.2. Задачи Отдела:

2.2.1. создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, формирования у жителей позитивных ценностных установок;

2.2.2. обеспечение культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей, различных социально-возрастных групп;

2.2.3. создание условий для культурно-творческой деятельности, эстетического и художественного воспитания населения;

2.2.4. организация, регулирование и контроль деятельности подведомственных учреждений;
2.2.5. обеспечение доступности культуры для жителей Весьегонского муниципального округа;

2.2.6. реализация кадровой политики, подбор и расстановка  кадров руководителей учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры;

2.2.7. разработка и реализация планов капитального ремонта и строительства,     материально-технического обеспечения подведомственных  учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры;

2.2.8.  социальная защита, охрана жизни, здоровья подрастающего  поколения;

2.2.9. контроль за исполнением подведомственными учреждениями законодательства Российской Федерации.
3. ФУНКЦИИ И ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА
   3.1. Отдел в пределах своей компетенции выполняет следующие функции:
3.1.1. обеспечение государственной культурной политики на территории Весьегонского муниципального округа;

3.1.2. координация и регулирование деятельности учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры Весьегонского муниципального округа;

3.1.3. утверждение муниципальных заданий по предоставлению муниципальных услуг в сфере культуры для учреждений культуры и дополнительного образования в сфере культуры – получателей бюджетных средств с учётом норматива финансовых затрат;
3.1.4.  программно-целевое планирование (разработка и реализация муниципальных программ развития культуры);

3.1.5.  информационно-ресурсное, включая кадровое, и методическое обеспечение сферы культуры (нормы материально-технической обеспеченности, нормативы объёмов услуг культуры и дополнительного образования в сфере культуры, оказываемых населению) и контроль;

3.1.6.  разработка порядка и условий оплаты труда в муниципальных учреждениях культуры и дополнительного образования в сфере культуры Весьегонского муниципального округа, определение целей, условий и порядка деятельности подведомственных учреждений;
3.1.7.  организация культурного обслуживания, в том числе международного;

3.1.8.  содействие в создании и сохранении единства культурного пространства на территории муниципального округа, в поддержке и развитии местных культурных традиций и особенностей, самобытных национальных культур;

3.1.9.  ведение статистической отчётности в сфере культуры;

3.1.20. Отдел выполняет иные функции в сфере культуры в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Тверской области, нормативно-правовыми актами Весьегонского муниципального округа.
3.2. Основными направлениями деятельности Отдела являются:

3.2.1.  создание условий для обеспечения жителей Весьегонского муниципального округа услугами организаций культуры и дополнительного образования в сфере культуры;

3.2.2.  иные вопросы в сфере культуры в соответствии с действующим законодательством.

4. ПРАВА ОТДЕЛА
4.1. Отдел вправе:
4.1.1. Получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для исполнения должностных обязанностей.
4.1.2. Принимать участие в совещаниях, проводимых в администрации муниципального округа, других мероприятиях, организуемых структурными подразделениями администрации муниципального округа, общественными организациями.
4.1.3. Вносить предложения руководству администрации муниципального округа в план социально-экономического развития муниципального округа.

4.1.4. Давать рекомендации руководителям подведомственных учреждений по отмене приказов, противоречащих действующему законодательству.
4.1.5. Привлекать с согласия руководителя структурного подразделения, специалистов других отделов для проведения консультаций по решаемым вопросам в пределах их компетенции.
4.1.6. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Администрации Весьегонского муниципального округа, предприятий, организаций, учреждений, расположенных на его территории, всю необходимую для деятельности Отдела информацию, документы, сведения.
4.1.7. Заключать контракты, договоры, соглашения в пределах своей компетенции, принимать непосредственное участие в реализации указанных контрактов, договоров, соглашений.
4.1.8. Организовывать и проводить конкурсы, фестивали, выставки, выставки-продажи, аукционы, симпозиумы, конференции, семинары и другие мероприятия в сфере культуры.
4.1.9. Представлять, в установленном порядке, кандидатуры на присвоение почётных званий, награждение работников подведомственных учреждений к наградам, премиям, почетным званиям.
5. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  И СТРУКТУРА ОТДЕЛА
5.1. Отдел возглавляет заведующий, который назначается и освобождается от должности Главой Весьегонского муниципального округа Тверской области.
5.2. Структура и штат Отдела определяются с учётом целей и задач Отдела, в пределах средств, предусмотренных в бюджете Весьегонского муниципального округа. При Отделе функционируют:
- централизованная бухгалтерия;
- ведомственная сеть учреждений:

5.3. Заведующий Отделом несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач, обязанностей и функций.

5.4. В своей деятельности заведующий Отделом
5.4.1. осуществляет подбор специалистов и приём  на работу в Отдел в порядке, установленном законодательством, в том числе и на контрактной основе;

5.4.2. руководит деятельностью Отдела;
5.4.3. вносит изменения в структуру, штатное расписание структурных подразделений Отдела, устанавливает надбавки и доплаты к должностным окладам  руководителей учреждений культуры и дополнительного образования, в пределах фонда заработной платы;

5.4.4. утверждает положения о структурных подразделениях Отдела, правила внутреннего трудового распорядка;

5.4.5. издаёт в пределах компетенции Отдела приказы, инструкции, распоряжения обязательные для выполнения всеми подведомственными учреждениями;

5.4.6. назначает на должность и освобождает от должности работников  структурных подразделений Отдела, руководителей подведомственных учреждений;

5.4.7. является распорядителем кредитов, предоставленных Отделу, подписывает сметы расходов и финансовые  документы, определяет условия премирования и материального стимулирования работников Отдела.

5.4.8. привлекает к дисциплинарной ответственности руководителей подведомственных учреждений, работников Отдела в соответствии с Трудовым Кодексом РФ.
6. ФИНАНСОВАЯ  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  ОТДЕЛА
6.1. Финансовое обеспечение деятельности Отдела осуществляется за счёт средств бюджета Весьегонского муниципального округа на текущий  финансовый год, и  на основании бюджетной сметы.

6.2. Средства направляются финансовым отделом Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области  на счёт Отдела.

6.3. Имущество Отдела находится в собственности Весьегонского муниципального округа и закреплено за  Отделом на праве оперативного управления.
6.4. При осуществлении оперативного управления имуществом Отдел обязан:

-  эффективно и рационально использовать имущество;
- обеспечивать сохранность и использование имущества строго по целевому назначению;
- не допускать ухудшения технического состояния имущества (данное требование не  распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации);
-  осуществлять текущий и капитальный ремонт имущества;
-  начислять амортизационные отчисления на изнашиваемую часть имущества при калькулировании стоимости работ по хозяйственным договорам, услугам.
Вновь приобретенное Отделом имущество включается в состав имущества, передаваемого в оперативное управление. Списанное имущество (в том числе в связи с износом) исключается из состава имущества, переданного в оперативное управление, и оформляется актом списания.
7.  РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОТДЕЛА

7.1. Реорганизация и ликвидация Отдела производится на основании решения Думы Весьегонского муниципального округа в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2.  В случае реорганизации Отдела его имущество, имущественные права и обязанности переходят к его правопреемнику в установленном законодательством порядке.
7.3. В случае ликвидации Отдела назначается ликвидационная комиссия, определяются ее задачи и полномочия, сроки завершения ликвидационной работы.

7.4. Документация Отдела в случае его ликвидации передается в установленном порядке в муниципальный архив.
8. КОНТРОЛЬ ЗА ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ОТДЕЛА
8.1. Контроль за деятельностью отдела осуществляют Администрация Весьегонского муниципального округа Тверской области, и иные уполномоченные органы.
9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОТДЕЛА

9.1. Отдел несет ответственность за выполнение возложенных на него функций и задач в соответствии с действующим законодательством, распорядительными документами Администрации Весьегонского муниципального округа Тверской области и настоящим Положением.
9.2. Каждый сотрудник Отдела несет персональную ответственность за выполнение задач и функций, возложенных лично на него, при этом степень ответственности устанавливается должностными регламентами (инструкциями) сотрудников отдела.